
diário oficial Nº 34.988   117Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

consistente na averiguação do suposto funcionamento de queijarias 
artesanais e/ou industriais irregulares/clandestinas no município de Santa 
Maria das Barreiras/PA, objeto da Notícia de Fato nº 003853-382/2019. 
Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 806027
Extrato da PORTARIA nº 008/2022/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº000060-921/2022/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA nº 08/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: MANOEL AGNALDO MARQUES
Assunto: “Acompanhar o cumprimento das políticas públicas relacionadas 
a situação de vulnerabilidade das crianças Gabriel da Silva e Gabrielle da 
Silva Marques”
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 806011
PORTARIA Nº 2778/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 127/2022-
MPPA/CAO-AMBIENTAL, de 23/2/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
2620/2022, em 23/2/2022;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação do funcionamento dos Grupos de Trabalho abai-
xo discriminados:
“Grupo de Trabalho Barcarena”, criado pela PORTARIA nº 1.238/2017-MP/
PGJ, de 6/3/2017, publicada no D.O.E. de 20/4/2017;
“Grupo de Trabalho Mobilidade Urbana”, criado pela PORTARIA nº 
684/2017-MP/PGJ, de 8/2/2017, publicada no D.O.E. de 23/2/2017;
“Grupo de Trabalho de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de Belém”, 
criado pela PORTARIA nº 7836/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, publicada no 
D.O.E. de 21/12/2015;
“Grupo de Trabalho Urbanismo”, criado pela PORTARIA nº 7.981/2016-MP/
PGJ, de 9/12/2016, publicada no D.O.E. de 17/1/2017;
“Grupo de Trabalho da Bacia do Xingu”, criado pela PORTARIA nº 8.349-
MP/PGJ, de 4/12/2017, publicada no D.O.E. de 5/12/2017;
“Grupo de Trabalho Bacia do Tapajós”, criado pela PORTARIA nº 832/2016-
MP/PGJ, de 19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2780/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA nº 1.437/2010-
MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 031/2022-NAF/MPPA, de 
16/5/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 7387/2022, em 16/5/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de 
Trabalho “Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará” - “GT Agrário”, 
a participarem, no dia 24/6/2022, às 14h30, da 2ª Reunião Ordinária do 
ano de 2022, a ser realizada por meio de videoconferência:
1. Aline Cunha da Silva - PJ de Anapu;
2. Herena Neves Maués Corrêa de Melo - PJ Agrária de Santarém;
3. Ione Missae da Silva Nakamura - PJ Agrária de Castanhal/ Coordenadora do NAF;
4. José Alberto Grisi Dantas - PJ de São João do Araguaia/ Coordenador 
Auxiliar do NAF;
5. Josélia Leontina de Barros Lopes - PJ de Marabá;
6. Leonardo Jorge Lima Caldas - PJ de Santana do Araguaia, respondendo 
pela PJ Agrária de Redenção;
7. Louise Rejane de Araújo Silva Severino - PJ de Cametá;
8. Renata Valéria Pinto Cardoso - PJ Agrária de Altamira;
9. Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo Dantas - PJ Agrária de Marabá; e,
10. Waldir Macieira da Costa Filho - Procurador de Justiça, com atribuições 
especiais à Área Agrária.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2781/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 20/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 7668/2022, em 20/5/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados para participarem, no período 
de 26 a 27/5/2022, nesta Capital, do Seminário “Segurança Pública e Popula-
ções Negras”, realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF, e pelo Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos- CAODH:
NAYARA SANTOS NEGRÃO;

NAIARA VIDAL NOGUEIRA;
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
GUILHERME CHAVES COELHO;
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA;
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA;
DANYLLO POMPEU COLARES.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 805929
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2022/1ªPJIJA/MP
A Exma. Sra. Dra. PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, Pro-
motora de Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e 
infraconstitucionais, nos termos do art. 129, VI da CF/2008, art. 26, I da 
Lei 8625/93, art. 54, I da Lei Complementar Estadual 057/2006, art. 8º, da 
Resolução 174/2017 do CNMP e artigo 31, III da Resolução 007/2019-CPJ, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, 
que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com 
sede na Rodovia BR 316, KM 08, S/Nº, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA Nº 016/2022/1ªPJIJA/MP
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000036-450/2022
OBJETO: Apurar a ocorrência de situação de risco supostamente vivenciada 
pelos infantes B.S.S.B. e B.J.S.B., em decorrência dos intensos conflitos 
familiares envolvendo os genitores das crianças e situação de eventual 
evasão escolar de B.S.S.B.

Protocolo: 805981
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 004032-382/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 004032-382/2018, que 
se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de Justiça de Conceição do 
Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-
000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br , telefone/WhatsApp (94) 
99116-4187. PORTARIA de Instauração nº 003/2022-MPPA/3ª PJCA. Data 
da instauração: 04/05/2022. Objeto: apuração de fato que enseja a tutela de 
interesse individual indisponível consistente no registro de óbito extemporâneo 
de Rozana de Carvalho de Morais, objeto da Notícia de Fato nº 004032-382/2018. 
Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 805984
EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2022-MP/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público 
a PORTARIA n. 005/2022-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento 
Administrativo SIMP n. 000838-147/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 19/05/2022.
Objeto: para acompanhar a atuação da Polícia Judiciária em relação a atu-
ação no Inquérito Policial n. 00212/2022.100004-0.
Polo Passivo: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 805974
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 12/2022
Data: 23/05/2022
Objeto: Aquisição de combustível para atender as demandas dos veículos 
e do grupo gerador do MPCM/PA.
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93.
Valor Global: R$17.109,50 (dezessete mil, cento e nove reais e cinquenta 
centavos)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030.01
Fonte:0101
Contratada: POSTO UMARIZAL LTDA
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel nº 651, Bairro Umarizal, CEP 66.055-000
CNPJ nº 14.082.648/0001-69
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros - Procuradora Geral 
do MPCM/PA.

Protocolo: 806007


